adicionalmente, a fim de não nos basearmos apenas na concepção de obras prescritivas, 

observamos também um grande corpus atualizado do alemão-padrão, o deTenTen18, disponível 

no Sketch Engine (KILGARRIFF; RYCHLÝ, Euralex, 2004), doravante SE, cujo tamanho é de 

5.346.041.196 (cinco bilhões, trezentos e quarenta e seis milhões, quarenta e um mil, cento e 

noventa e seis palavras/itens corridos). Dessa forma, elaboramos uma síntese e retiramos os 

exemplos em AP do corpus deTenTen18, por serem provenientes de dados autênticos. 

Observamos que, de modo geral, não há unanimidade entre as gramáticas e suas 

nomenclaturas para as categorias.